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Tárgy: A BM Hatásköri Lista kiadása.

A Belügyminisztérium parancsnokai — vezetői — káder és sze­
mélyzeti jogkörét szabályozó Hatásköri Listát kiadom. Az eb­
ben foglalt elvek és rendelkezések érvényesítése érdekében

m e g p a r a n c s o l o m :

1. A káder- és személyzeti hatáskörrel rendelkező parancsno­
kok — vezetők — jogkörüket az 1971. évi 10. számú Tvr. és 
végrehajtási utasítása, a Személyzeti Munka Rendje, valamint 
a Hatásköri Lista követelményeinek megfelelően gyakorolják.

2. A személyügyi m iniszterhelyettes szervezze meg és biztosítsa 
a Hatásköri Listában m eghatározott feladatok végrehajtásá­
nak folyamatos segítését és ellenőrzését.

3. A minisztérium Hatásköri Listája alapján a BM Határőrség, 
a BM Kormányőrség és a Budapesti Rendőr-főkapitányság a 
sajátját, a BM IV/II. Csoportfőnökség a megyei rendőr-főka­
pitányságok egységes Hatásköri Listáját, a BM IV/I. Csoport­
főnökség pedig a BM tanintézetek Hatásköri L istáját készítse 
el és azt 1975. május 1-ig terjesszék fel jóváhagyásra a sze­
mélyügyi m iniszterhelyetteshez.
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Felkérem a párt, a KISZ és a szakszervezeteket, hogy a Ha­
tásköri Listában foglalt elvek érvényesítéséhez, a m eghatáro­
zott feladatok végrehajtásához a káder- és személyzeti hatás­
körrel rendelkező parancsnokoknak — vezetőknek — nyú jt­
sanak segítséget.

Ez a parancs kiadása napján lép hatályba, egyidejűleg a 0018/ 
1971. számú miniszteri paranccsal kiadott Hatásköri Lista, va­
lam int a korábbi parancsok és utasítások hatáskört érintő, a 
Hatásköri Lista szabályaival ellentétes rendelkezései hatályu­
kat vesztik.

BENKEI ANDRÁS s. k.,
belügym iniszter

K észült: 340 példányban .
K ap ják : á llam titk á r,

m in iszterhelyettesek , 
főcsoportfőnök-helyettesek , 
országos parancsnokok, helyetteseik , 
csoportfőnökök, helyetteseik ,
megyei, budapesti rendőr-főkap itányok , helyetteseik , 
önálló  osztályvezetők, helyetteseik , 
szem élyzeti osztályvezetők.
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BELÜGYMINISZTÉRIUM SZIGORÚAN TITKO S!

H A T Á S K Ö R I  L I S T A

I .

1. A belügyminiszter kinevezi, illetve felmenti:
— BM Kollégium tagjait és titkárát,

— BM főcsoportfőnök-helyetteseket,

— BM Titkárság vezetőjét, osztályvezetőit,

— BM Határőrség országos parancsnokát, törzsfőnökét, po­
litikai csoportfőnökét,

— BM Tűzoltóság országos parancsnokát,
— BM Kormányőrség parancsnokát,

— BM csoportfőnököket,
— Rendőrtiszti Főiskola parancsnokát,

— Budapesti és megyei rendőr-főkapitányokat,

— Budapesti rendőr-főkapitány helyetteseit,

— BM N yilvántartó Központ vezetőjét,
— BM Belbiztonsági Osztály vezetőjét,
— BM Nemzetközi Kapcsolatok osztályvezetőjét és alosz­

tályvezetőit,
— BM Felügyeleti Osztály vezetőjét és helyettesét,
— BM Tudományszervezési Osztály vezetőjét,
— BM III/1., III/2., III/4. osztályok vezetőit,

— BM Fegyelmi Osztály vezetőjét és helyettesét,

— 3 —



— BM Külügyi Osztály vezetőjét,

— BM I. Főcsoportfőnökség Ellenőrzési Osztály vezetőjét,

— BM Egészségügyi Osztály vezetőjét,

— BM Tudományos Tanács elnökét,

— a győri, a soproni, a szombathelyi és a zalaegerszegi ha­
tárőr-kerületek parancsnokait,

— Miniszteri Titkárság vezetőjét és beosztottait,

— „Belügyi Szemle”, „M agyar Rendőr” és a „Kék fény” 
szerkesztő bizottságainak elnökeit,

— határügyi kérdések rendezésére létrehozott bizottságok 
m agyar tagozatának elnökeit és tagjait.

2. A belügyminiszter hatáskörébe tartozik:
— az első tiszti és az ezredesi rendfokozatba 

nevezés,
— tisztek soron kívüli előléptetése,

történő ki-

— a főtisztek soros és soron kívüli előléptetése, rendfokozati 
várakozási idejének meghosszabbítása, rendfokozatba va­
ló visszavetése, nyugállományba helyezése,

— tisztek, főtisztek lefokozása, elbocsátása,

— tábornokok nyugállományba helyezése,
— a hivatásos állományúak kivételes és méltányos alapon 

történő nyugállományba helyezése,
— hivatásos állom ányúaknak a szolgálat felső korhatára 

utáni szolgálatban visszatartása,

— a hivatásos, a sor- és a polgári állományúak hősi halottá, 
valam int a Belügyminisztérium halottjává nyilvánítása,

— a katonai ügyészi szervek belügyi állományú vezetőinek, 
beosztottainak tiszti rendfokozatba történő kinevezése, 
soros és soron kívüli előléptetése, ezredesi kinevezése a 
legfőbb ügyész javaslatára,

— a M inisztertanács által hatáskörébe utalt kitüntetések 
adományozása,
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— a külföldi államok miniszterei és más külföldi szervek ál­
tal adományozott kitüntetések viselésének engedélyezése,

— az MSZMP KB Titkárság határozata alapján a hallgatók 
SZKP és MSZMP Politikai Főiskolára történő vezénylé­
se és a végzett hallgatók elosztása,

— belügyi dolgozók külföldi szakiskolára történő 
lése,

vezény-

— főtisztek, tisztek más állami, társadalm i szervhez történő 
tartós vezénylése, valamely nemzetközi szervezetbe meg­
választott vagy delegált belügyi dolgozók részvételének 
engedélyezése,

— a hivatásos állomány tagjainak más fegyveres erőkhöz, 
illetve fegyveres testületekhez — az illetékes miniszter 
egyetértésével — történő áthelyezése,

— a közvetlen alárendeltségbe tartozó vezetők és a minisz­
teri titkárság beosztottainak illetménybesorolása, nyelv­
tudási- és személyi pótlékának megállapítása, külföldre 
történő kiutazásának engedélyezése, házasságkötéshez 
való hozzájárulás, másodállásának és mellékfoglalkozásá­
nak engedélyezése.

A miniszter hatáskörét távollétében a 
állam titkár gyakorolja.

belügyminisztériumi

3. A belügyminisztériumi államtitkár kinevezi, illetve felmenti:

— a közvetlen irányítása alá tartozó csoportfőnökségek cso­
portfőnök-helyetteseit,

— a szakirányítása alatt álló és a belügyminiszter kinevezési 
és felmentési hatáskörébe nem tartozó önálló osztályok 
vezetőit,

— az önálló osztályok vezetőinek helyetteseit és alosztály- 
vezetőit,

— a beosztott osztályok vezetőit,

— az önálló alosztályok vezetőit,

— 5 —



— a BM Határőrség országos parancsnokának anyagi- és 
pénzügyi helyettesét, a pénzügyi- anyagi- és műszaki mi­
niszterhelyettes egyetértésével,

— a BM Határőrség törzsfőnök-helyettesét,

— a BM Határőrség Országos Parancsnokság osztályveze­
tőit,

— a BM Határőrség kerületparancsnokait — kivéve a mi­
niszteri hatáskörbe tartozókat — és ezredparancsnokát,

— a BM Határőrség Személyzeti Osztály vezetőjét, a sze­
mélyügyi m iniszterhelyettes egyetértésével,

— a BM Kormányőrség parancsnokának helyetteseit, osz­
tályvezetőit,

— a BM Kormányőrség Személyzeti Osztály vezetőjét, a 
személyügyi m iniszterhelyettes egyetértésével,

— a belügyminisztériumi állam titkár titkárság vezetőjét és 
beosztottait.

III.

4. A belügyminiszter állambiztonsági helyettese kinevezi, illet­
ve felmenti:

— a BM III. Főcsoportfőnökség csoportfőnök-helyetteseit,
— a BM III/3., és a III/5. osztályok vezetőit,
— az önálló osztályok vezetőinek helyetteseit és alosztály- 

vezetőit,
— a BM III/6. (személyzeti) Osztály vezetőjét, a személy­

ügyi m iniszterhelyettes egyetértésével,
— a beosztott osztályok vezetőit,
— az önálló alosztályok vezetőit,
— a megyei rendőr-főkapitányok állambiztonsági helyette­

seit,
— a BM III/7. Osztály (Titkárság) vezetőjét és beosztottait,
— a BM III/6. (személyzeti) Osztály beosztottait,
— személyi titkárát.
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IV.

5. A belügyminiszter rendőri helyettese kinevezi, illetve fel­
menti:

— a BM II. Főcsoportfőnökség csoportfőnök-helyetteseit,

— a szakirányítása alatt álló és a belügyminiszter kinevezé­
si és felmentési hatáskörébe nem tartozó önálló osztályok 
vezetőit,

— az önálló osztályok vezetőinek helyetteseit és alosztály- 
vezetőit,

— a BM II. Főcsoportfőnökség Személyzeti Osztály vezető­
jét, a személyügyi m iniszterhelyettes egyetértésével,

— a beosztott osztályok vezetőit,

— az önálló alosztályok vezetőit,

— a Forradalm i Készenléti Rendőri Ezred parancsnokát,

— a BM Tűzoltóság országos parancsnokának helyetteseit, 
osztályvezetőit, önálló alosztályvezetőit,

— a megyei rendőr-főkapitányok rendőri helyetteseit, a 
Budapesti RFK Közlekedésrendészet vezetőjét, a Köz­
rendvédelem vezetőjét,

— a megyeszékhelyi városi és járási, valamint a kiem elt vá­
rosi rendőrkapitányságok vezetőit,

— a BM II. Főcsoportfőnökség Titkárság vezetőjét és beosz­
tottait,

— a BM II. Főcsoportfőnökség Személyzeti Osztály beosz­
tottait.

V.

6. A belügyminiszter pénzügyi- anyagi- és műszaki helyettese 
kinevezi, illetve felmenti:
— a BM I. Főcsoportfőnökség csoportfőnök-helyetteseit,

— a szakirányítása alatt álló és a belügyminiszter kinevezé­
si és felmentési hatáskörébe nem tartozó önálló osztályok 
vezetőit,
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— az önálló osztályok vezetőinek helyetteseit és alosztály- 
vezetőit,

— a BM I. Főcsoportfőnökség Személyzeti Osztály vezetőjét, 
a személyügyi m iniszterhelyettes egyetértésével,

— a beosztott osztályok vezetőit,

— az önálló alosztályok vezetőit,
— a BM egészségügyi intézetek parancsnokát, igazgató főor­

vosait és gazdasági igazgatóját,

— a BM üdülők parancsnokait,

— a BM I. Főcsoportfőnökség Titkárság vezetőjét és beosz­
tottait,

— a BM I. Főcsoportfőnökség Személyzeti Osztály beosztot­
tait.

VI.

7. A belügyminiszter személyügyi helyettese kinevezi, illetve 
felmenti:

— a BM IV. Főcsoportfőnökség csoportfőnök-helyetteseit,

— a szakirányítása alatt álló és a belügyminiszter kinevezési 
és felmentési hatáskörébe nem tartozó önálló osztályok 
vezetőit,

— az önálló osztályok vezetőinek helyetteseit és alosztály- 
vezetőit,

— a beosztott osztályok vezetőit,

— a Szociális Alosztály vezetőjét és beosztottait,
— a BM Központi Klub parancsnokát,

— az Újpesti Dózsa SC elnökét és elnök-helyetteseit,

— a Rendőrtiszti Főiskola parancsnok-helyetteseit, tanszék- 
vezetőit, osztályvezetőit,

— a BM tisztképző iskolák és más BM tanintézetek (Rend­
őrtiszti Főiskola kivételével) parancsnokait,

— 8



— a BM Műszaki Tanfolyam parancsnokát, a BM III. fő­
csoportfőnök-helyettes (III/I. csoportfőnök) egyetértésé­
vel,

— a „Belügyi Szemle”, a „Magyar Rendőr” és a „Kék Fény” 
szerkesztő bizottságainak tagjait,

— a BM Tanulmányi és Propaganda Csoportfőnökség Ta­
nulmányi Tanács és a Főiskolai Tanács elnökeit és tag­
jait,

— a BM Testnevelési és Sporttanács vezetőjét, irodavezető­
jét és tagjait,

— a BM IV. Főcsoportfőnökség Titkárság vezetőjét és be­
osztottait.

VII.

8. A belügyminisztériumi államtitkár és a belügyminiszter-he
lyettesek hatáskörébe tartozik:

— a tisztek nyugállományba helyezése, rendfokozati vára­
kozási idejének meghosszabbítása, rendfokozatba való 
visszavetése,

— a szakirányításuk alá tartozó szervek káderutánpótlási 
és képzési terveinek jóváhagyása,

— a közvetlen alárendeltségükbe tartozó szerveknél zászló­
sok, tiszthelyettesek próbaidős és végleges kinevezése, so­
ros és soron kívüli előléptetése, rendfokozati várakozási 
idejének meghosszabbítása, rendfokozatba való visszave­
tése, lefokozása, elbocsátása, nyugállományba helyezése,

— zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek más állami, társadal­
mi szervhez történő vezénylése,

— a közvetlen alárendeltségükbe tartozó vezetők és beosz­
to ttak  illetménybesorolása, nyelvtudási és személyi pótlé­
kának megállapítása, házasságkötéshez való hozzájáru­
lás, másodállásának és mellékfoglalkozásának engedélye­
zése.
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Az irányításuk alatt álló szervek személyi állománya részére:

— a külföldi állampolgárokkal történő házasságkötéshez 
hozzájárulás,

— a személyi pótlék folyósításának engedélyezése 600,— 
Ft-ig,

— az 1 évig terjedő illetmény nélküli szabadság, továbbá

— a rendkívüli, illetve jutalomszabadság engedélyezése az 
állam titkár részéről 30 napig, a m iniszterhelyettesek ré­
széről 25 napig terjedő időre,

— az elhunyt hivatásos állományúak szolgálati halottá és a 
testület halottjává nyilvánítása,

— a főtisztek, tisztek másodállásának, mellékfoglalkozásá­
nak engedélyezése.

9. A fentieken túl a belügyminiszter személyügyi helyettese ha­
táskörébe tartozik:

a) a belügyminisztériumi állam titkár vagy az illetékes mi­
niszterhelyettesek egyetértésével:
— a főtisztek, tisztek belügyi szervek, testületek közötti 

átminősítése, áthelyezése,
— a Rendőrtiszti Főiskolára a hallgatóknak az áthelyezé­

se és a végzett hallgatók elosztása,
— a BM tisztképző iskolákra a hallgatók vezénylése,

b) az illetékes vezetők és parancsnokok egyetértésével:
— a BM állományúak HM Zrínyi Miklós Katonai Akadé­

m iára történő vezénylése és a végzett hallgatók új be­
osztásba való kinevezése,

— a tanulm ányi ösztöndíj-szerződéskötések jóváhagyása,

c) a választott pártszervek határozata, illetve a PB első tit­
károk javaslata alapján:
— a BM pártbizottságok, pártvezetőségek KISZ és szak- 

szervezeti bizottságok függetlenített titkáraira és m un­
katársaira vonatkozó parancsok kiadása,

d) az elhalálozott főtisztek állományból való törlése.
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VIII.

10. A BM főcsoportfőnök-helyettesek kinevezik, illetve felmen­
tik a közvetlen irányításuk alá tartozó szerveknél:
— a Forradalmi Készenléti Rendőri Ezred törzsfőnökét és 

osztályvezetőit, önálló alosztályvezetőit és zászlóalj pa­
rancsnokait,

— a beosztott osztályvezető helyetteseket,
— a BM gyerm ekintézmények vezetőit,
— a személyi titkáraikat és a titkárság beosztottait.

11. A BM főcsoportfőnök-helyettesek hatáskörébe tartozik:

— tisztek soros előléptetése,
— zászlósok, tiszthelyettesek próbaidős és végleges kineve­

zése, soros és soron kívüli előléptetése, várakozási idejé­
nek meghosszabbítása, rendfokozatba való visszavetése, 
lefokozása, elbocsátása, nyugállományba helyezése,

— a hatáskörükbe tartozó vezetők és beosztottak szerven be­
lüli áthelyezése,

— a közvetlen alárendeltségükbe tartozó vezetők és beosz­
tottak illetménybesorolása, nyelvtudási és személyi pót­
lékának megállapítása, házasságkötéséhez való hozzájáru­
lás (csak magyar állampolgár esetében),

— az irányításuk alatt álló szervek személyi állománya ré­
szére;
— 400,— Ft-ot meg nem haladó személyi pótlék folyósí­

tásának,
— az 1 éven aluli illetm énynélküli szabadság, továbbá
— a 20 napig terjedő rendkívüli és a 20 napig terjedő ju ­

talomszabadság
engedélyezése.

IX.

12. A BM Titkárság vezetője, BM országos (Kormányőrség) pa­
rancsnokok, BM csoportfőnökök, Rendőrtiszti Főiskola pa­
rancsnoka, budapesti és megyei rendőr-főkapitányok, Forra­
dalmi Készenléti Rendőri Ezred parancsnoka, BM Nyilván­
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tartó Központ vezetője, az Újpesti Dózsa SC elnöke, a BM 
(önálló) osztályvezetők kinevezik, megbízzák, illetve felmen­
tik a közvetlen irányításuk alá tartozó szerveknél:

— azokat a vezetőket és beosztottakat, akik nem tartoznak 
a miniszter, a belügyminisztériumi állam titkár, a minisz­
terhelyettesek és főcsoportfőnök-helyettesek hatáskö­
rébe.

13. Az alábbi beosztásokat betöltő személyek kinevezése, áthe­
lyezése, illetve felmentése előtt kérni kell az illetékes köz­
ponti szerv vezetőjének a véleményét, hozzájárulását:

— budapesti, megyei rendőr-főkapitányságok osztályainak, 
az állambiztonsági vizsgálati alosztályainak és a híradó 
alosztályainak vezetői,

— a Budapesti RFK Gépkocsizó Járőr és Őrszolgálati Pa­
rancsnokság vezetője,

— a járási, városi, városi és járási, a budapesti kerületi és 
vízirendészeti rendőrkapitányságok vezetői,

— rendőrorvosi hivatalok vezetői,

— ,,M” alosztályvezetők, csoportvezetők és tisztek,

értékelő- tájékoztató, személyzeti és fegyelmi főelőadók,
bűnügyi nyilvántartók és végpontkezelő hírforgalmi be­
osztottak.

14. A 12. pontban felsorolt vezetők hatáskörébe tartozik:

— tisztek soros előléptetése,

— zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek próbaidős és végle­
ges kinevezése, soros és soron kívüli előléptetése, rendfo­
kozati várakozási idejének meghosszabbítása, rendfoko­
zatba való visszavetése, lefokozása, elbocsátása, nyugállo­
m ányba helyezése,

— a hallgatók alapfokú rendőri és tiszthelyettesi iskolára 
történő vezénylése és a végzettek új beosztásba való ki­
nevezése,

— a beosztottak tanfolyam okra történő vezénylése,
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— a hallgatók egyéves és ennél rövidebb időtartam ú párt­
iskolára vezénylése az illetékes pártszervezettel egyetér­
tésben,

— közvetlen alárendeltségükbe tartozó vezetők és beosztot­
tak illetménybesorolása, nyelvtudási pótlékának megál­
lapítása, házasságkötéséhez való hozzájárulás (csak ma­
gyar állampolgár esetében),

— a hatáskörükbe tartozó vezetők és beosztottak szerven be­
lüli áthelyezése,

— a 300,— Ft-ot meg nem haladó személyi pótlék folyósítá­
sának, a 6 hónapig terjedő illetmény nélküli szabadság, to­
vábbá 10 napig terjedő rendkívüli és 10 napig terjedő ju­
talomszabadság engedélyezése,

— zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek, kinevezett és szer­
ződéses polgári alkalmazottak másodállásának, mellék- 
foglalkozásának engedélyezése,

— elhalálozott zászlósok, tiszthelyettesek és tisztesek állo­
mányból való törlése,

— a BM szerveihez a tartalékos tiszti továbbképzésre behí­
vandó tartalékos tisztek kijelölése, a bevonulás alól 
ideiglenes mentesítés adása, bevonultatása.

15. Azoknak a megyei rendőr-főkapitányoknak, akiknek a mű­
ködési területén  Dózsa SE működik, hatáskörébe tartozik a 
sportkeret terhére zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek, ki­
nevezett polgári állományúak és szerződéses polgári alkal­
mazottak felvétele és elbocsátása,
zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek és kinevezett polgári ál­
lományúak soros és soron kívüli előléptetése a területileg il­
letékes Dózsa Sport Egyesület elnökének javaslatára.

16. A BM IV/II. (személyzeti) csoportfőnök hatáskörébe tartozik:
— zászlósok, tiszthelyettesek, tisztesek, kinevezett polgári 

állományúak belügyi testületek, szervek közötti áthelye­
zése, átminősítése az illetékes vezetőkkel egyetértésben,

— Tartalékos Tiszti Iskola növendékeinek bevonultatása, 
gyakorlati m unkára vezénylése,

— tartalékos tiszteknek továbbképzésére, a BM központi bá­
zisokra történő behívása és leszerelése,

— elhalálozott tisztek állományból való törlése.
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Ál t a l Án o s  r e n d e l k e z é s e k

X.

17. Az alábbiakban felsorolt személyi ügyeket — jóváhagyás
előtt — m iniszterhelyettesi értekezlet elé kell terjeszteni vé­
leményezés végett:
— főcsoportfőnök-helyettesek, BM Titkárság vezetője, BM 

országos (Kormányőrség) parancsnokok és helyetteseik, 
csoportfőnökök és helyetteseik, Rendőrtiszti Főiskola pa­
rancsnoka és helyettesei, Budapesti, megyei rendőr-főka­
pitányok és helyetteseik, Forradalm i Készenléti Rendőri 
Ezred parancsnoka, BM N yilvántartó Központ vezetője, 
önálló osztályvezetők, BM szakiskolák parancsnokai, BM 
Határőrség törzsfőnöke, politikai csoportfőnöke,

— győri, soproni, szombathelyi és zalaegerszegi határőr ke­
rületek parancsnoka, kiemelt városok rendőrkapitánysá­
gainak vezetői,

— „Belügyi Szemle”, „Magyar Rendőr” és „Kék fény” szer­
kesztő bizottságának elnökei,

— BM IV/ I. Csoportfőnökség Tanulmányi Tanácsa, Rendőr- 
tiszti Főiskola Tanácsa elnökei,

kinevezési és felmentési javaslatait;

— tábornoki és ezredesi kinevezésekre 
tokat,

vonatkozó javasla-

korm ánykitüntetési javaslatokat, (ünnepi évfordulók al­
kalmával),

— az SZKP Főiskola és az MSZMP KB Politikai Főiskola 
és a Rendőrtiszti Főiskola hallgatóinak elosztására vonat­
kozó javaslatokat.

A javaslatokat a személyügyi m iniszterhelyettes terjeszti elő 
a belügyminisztériumi állam titkárral, illetve az illetékes mi­
niszterhelyettesekkel egyetértésben.

18. A kinevezett polgári alkalm azottak kinevezése, szerven be­
lüli áthelyezése, soros és soron kívüli előléptetése, m unkavi­
szonyuk megszüntetése a 12. pontban felsorolt parancsnokok 
hatáskörébe tartozik.
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A 12. pontban felsorolt parancsnokok szervezetszerű helyet­
tesei a közvetlen irányításuk alá tartozó szerveknél jogosul­
tak — az I. ügyintézői m unkaköri csoportba tartozó titkos 
ügykezelő, operatív és személyzeti nyilvántartói, titkárnői 
beosztásokba tartozók kivételével — kinevezett és szerződé­
ses polgári alkalmazottak kinevezésére, felvételére, soros elő­
léptetésére, áthelyezésére és munkaviszonyuk megszünte­
tésére.
Az osztályvezetők, önálló alosztály és önálló csoportvezetők, 
a kapitányságvezetők jogosultak a közvetlen irányításuk alá 
tartozó szerveknél a szerződéses polgári alkalm azottak felvé­
telére és elbocsátására, joguk van továbbá illetménybesorolá­
sukra javaslatot tenni a besorolásra jogosult vezetőhöz. 
Ezekre az esetekre vonatkozó állományparancsot a szerv sze­
mélyzeti osztályvezetője ad ki.
A kinevezett és szerződéses polgári alkalm azottak házasság- 
kötéséhez hozzájárulást a kinevezésre, illetve szerződtetésre 
feljogosított vezetők adhatnak.

19. A szolgálati évek után járó kitüntetéseket, a kinevezett és 
szerződéses polgári állományúak részére rendszeresített törzs­
gárda jelvényeket, az önkéntes segítői szolgálatért járó ki­
tüntető  jelvényt a belügym iniszter adományozza, de azok 
odaítélése a belügym inisztériumi állam titkár, a belügymi- 
niszterhelyettesek, főcsoportfőnök-helyettesek és a 12. pont­
ban megjelölt parancsnokok hatáskörébe tartozik.

20. Gyermekgondozási segély igénybevétele esetén illetm ény 
nélküli szabadság engedélyezése 3 évig terjedően minden il­
letménybesorolásra jogosult vezetőt megillet.

21. A BM hivatásos és polgári állományába tartozók külföldi 
utazásainak engedélyezése az alább felsorolt vezetők hatás­
körébe tartozik.

szocialista és kapitalista országokba:
— miniszter,
— belügym inisztériumi állam titkár,
— miniszterhelyettesek,
— főcsoportfőnök-helyettesek,
— BM Titkárság vezetője,
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szocialista országokba:
— országos parancsnokok,
— csoportfőnökök,
— budapesti és megyei rendőr-főkapitányok,
— BM N yilvántartó Központ vezetője,

európai szocialista országokba, Jugoszlávia kivételével:
— országos parancsnok-helyettesek,
— csoportfőnök-helyettesek,
— önálló osztályvezetők,
— budapesti és megyei rendőr-főkapitány helyettesek,
— határőrkerület parancsnokok és határőrezred parancsno­

kok,
— Forradalm i Készenléti Rendőri Ezred parancsnoka, ön­

álló zászlóalj parancsnokok.

BM pártbizottságok, pártvezetőségek, KISZ és szakszerveze­
ti bizottságok függetlenített titkárainak, m unkatársainak 
külföldre utazását az illetékes PB első titkárának javaslata 
alapján a személyügyi belügym iniszter-helyettes engedé­
lyezi.

A szerződéses polgári alkalmazottak szocialista országba való 
utazását — Jugoszlávia kivételével — központi és megyei 
osztályvezető és kapitányságvezető is engedélyezheti.

22. A BM hivatásos és polgári állomány tagjaira vonatkozó ti­
toktartási kötelezettség alól felm entést adhatnak:
államtitok esetén;
— a miniszter, a belügym inisztériumi állam titkár és minisz­

terhelyettesek,

szolgálati titok esetén;
— a Hatásköri Lista 10. és 12. pontjában felsorolt parancs­

nokok.

23. A BM hivatásos állományú tagjai egyenruhában nem utaz­
hatnak külföldre. Indokolt esetben az egyenruha viselését 
külföldi utazásuk során a belügyminiszter, belügyminiszté­
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rium i állam titkár és a belügym iniszter-helyettesek engedé­
lyezhetik.

24. A katonai ügyészségek belügyi állományú vezetőit, ügyé­
szeit és fogalmazóit beosztásukba a legfőbb ügyész nevezi ki, 
illetve menti fel a belügym iniszter egyetértésével.

25. A parancsnokok személyi döntéseiknél kötelesek figyelembe 
venni az MSZMP KB, a területi és a belügyi pártbizottságok, 
pártvezetőségek hatásköri, a pártalapszervezetek véleménye­
zési listáját.

A személyzeti vezetők kötelesek beszerezni az illetékes párt­
szervek és pártszervezetek, tömegszervezetek állásfoglalását, 
véleményét, a hatáskörükbe illetve véleményezési jogkörük­
be tartozó vezetők következő személyi ügyeinek döntésre 
való előkészítése során:

— kinevezés, előléptetés, felmentés, áthelyezés,
— minősítés,
— korm ánykitüntetésre irányuló javaslat,
— magasabb szintű politikai és állami iskolára küldés,
— félévnél hosszabb időtartam ú külföldi tanulm ányútra 

küldés,
— fegyelmi eljárás kezdeményezése.

A pártszervek hatáskörébe tartozó beosztásokat betöltő sze­
mélyek felsorolt személyi ügyeiben a parancsnokok csak az 
illetékes pártszervek állásfoglalása után, annak figyelembe­
vételével dönthetnek.

A pártalapszervezetek véleményezési jogkörébe tartozó be­
osztásokat betöltő személyek felsorolt személyi ügyeinek el­
döntése előtt a pártalapszervezeti vezetőség véleményét kell 
kérni.

Ha a pártalapszervezeti vezetőség az illetékes parancsnok el­
térő véleménye m iatt felsőbb pártszervhez fordul, a kérdés 
tisztázásáig a szóban forgó személy ügyében nem történhet 
döntés. Erről a parancsnok köteles elöljárójának jelentést 
tenni.
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A Szocialista Hazáért Érdemrend kitüntetés tulajdonosainak 
nyugállományba helyezése csak az illetékes pártbizottságok­
kal egyetértésben történhet.

26. Az SZKP és MSZMP Politikai Főiskolán, a Rendőrtiszti Fő­
iskolán, katonai akadémián, főiskolán és a BM tiszti iskolá­
kon végzett hallgatók beosztásba való helyezése a kineve­
zésre jogosult parancsnokok hatáskörébe tartozik.

27. Hivatásos állományba vétel, vezetői beosztásba való kineve­
zés vagy soros előléptetés — a parancsokban, utasításokban 
előírt feltételek valamelyikének hiányában — az alábbiak 
szerint történhet:
— a BM polgári állományából, illetve a polgári életből hi­

vatásos zászlósi, tiszthelyettesi állományba vétel a bel­
ügyminisztériumi állam titkár vagy az illetékes minisz­
terhelyettes hozzá j árulásával,

— vezetői beosztásba kinevezés csak az egyébként kineve­
zésre jogosult vezetőnél magasabb hatáskörrel rendelkező 
vezető előzetes hozzájárulásával,

— tiszthelyettesből zászlóssá való előléptetést a 12. pontban 
felsorolt parancsnokok engedélyezik.

28. A parancsnokok hatáskörüket az irányításuk és ellenőrzésük 
alatt álló szerveknél gyakorolhatják. Távollétük esetén a ha­
táskörüket a szervezetszerű helyettes, ennek hiányában a he­
lyettesítéssel megbízott parancsnok gyakorolja.
A parancsnokok hatáskörük egy részének gyakorlását szer­
vezetszerű helyettesekre, illetve más beosztott parancsno­
kokra tartósan vagy ideiglenesen átruházhatják.
Az elöljárónak joga van a vezetése alatt álló egységnél az 
alárendelt parancsnokok hatásköri intézkedéseit módosítani, 
illetve megváltoztatni.
Azonos hatáskörrel rendelkező parancsnokok egymás hatás­
köri intézkedéseit nem módosíthatják, egyet nem értés ese­
tén a magasabb hatáskörrel rendelkező parancsnok dönt.

29. Személyi állományra vonatkozó parancsot adnak ki hatáskö­
rükben:
— a BM Hatásköri Lista 12. pontjában felsorolt és ennél 

magasabb parancsnokok,
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— a 12. pontban felsorolt vezetők helyettesei,

— a BM Forradalm i Készenléti Rendőri Ezred parancsnoka,
— BM határőrezred- és kerületparancsnokok,

— a szervek személyzeti osztályvezetői a 18. pontban meg­
határozott esetben.

30. A belügyminiszter, a belügyminisztériumi állam titkár, a sze­
mélyügyi m iniszterhelyettes hatáskörébe, valamint — a te­
rületi szervek — m iniszterhelyettesi hatáskörbe tartozó 
vezetőinek személyi javaslatait a BM IV/II. Csoportfőnökség 
útján kell jóváhagyásra felterjeszteni.

31. Az állami tűzoltóság területi szerveinek tagjaira vonatkozó 
személyzeti hatásköröket külön belügym inisztériumi utasítás 
tartalmazza.

32. Személyügyi vonatkozású általános érvényű parancsot, u ta­
sítást a belügyminiszter, valam int a belügym iniszter megbí­
zásából a személyügyi m iniszterhelyettes adhat ki.

B u d a p e s t ,  1975. március 17.
BENKEI ANDRÁS s. k.,

belügym in iszter
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